Roll No.	••••
----------	------

ED-2011

B. Com. (Part I/II/III) EXAMINATION, 2021

ENVIRONMENTAL STUDIES AND HUMAN RIGHTS

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रश्न क्रमांक 1 पर 25 अंक व शेष प्रत्येक पर 10 अंक है।

All questions are compulsory. Question No. 1 carries 25 marks and rest of the questions carry 10 marks each.

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
 - (i) ऊर्जा प्रवाह
 - (ii) बाढ़
 - (iii) भू-स्खलन
 - (iv) खाद्य शृंखला
 - (v) ध्वनि प्रदूषण
 - (vi) मानव अधिकार संरक्षण
 - (vii) अम्ल-वर्षा
 - (viii)वन्य-प्राणी शिकार

Write short note on any five of the following:

- (i) Energy flow
- (ii) Floods
- (iii) Land-slides
- (iv) Food chain
- (v) Noise pollution
- (vi) Protection of Human Rights
- (vii) Acid Rain
- (viii) Poaching of wild animals

इकाई—1

(UNIT-1)

2. जल संसाधन पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Water Resources.

अथवा

(Or)

आधुनिक कृषि के क्या प्रभाव है ? विस्तार से समझाइए।

What are the effects of modern agriculture? Describe elaborately.

(UNIT-2)

3. जलीय पारिस्थितिक तंत्र पर निबन्ध लिखिए।

Write any essay on aquatic ecosystem.

अथवा

(Or)

जैव-विविधता पर प्रकाश डालते हुए विस्तार से इसके महत्व को समझाइए।

Describe the importance of Biodiversity highlighting it.

इकाई—3

(UNIT-3)

4. टोस अपशिष्ट प्रबन्धन पर लेख लिखीए।

Write an essay on solid waste management.

अथवा

(Or)

"बढ़ती मानव जनसंख्या, संधारित विकास में अवरोध उत्पन्न कर रही है।" इस वाक्य को प्रमाणित कीजिए।

"Increasing Human population is creating bordle in sustainable development." Verify this statement.

इकाई—4

(UNIT-4)

5. मानव अधिकार के अर्थ एवं प्रकार को विस्तृत रूप से समझाइए।

Describe elaborately the meaning and kinds of Human Rights.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) महिलाओं के प्रति भेदभाव निराकरण हेत् उपाय
- (ii) बाल अधिकार समझौता

Write short notes on the following:

(i) Measures for elimination of discrimination against women

(ii) Convention on child Rights.

इकाई—5

(UNIT-5)

6. भारतीय संविधान के अंतर्गत दिये गये मौलिक अधिकार पर लेख लिखिए।

Write an essay on fundamental rights under the constitution of India.

अथवा

(Or)

मानव अधिकार किस प्रकार भारत में लागू किये गये ? संक्षेप में समझाइए।

How Human Rights enforcement was done in India. Explain briefly.

No. of Printed Pages: 16

Roll No.

ED-2043

B.Com. (Part-III) EXAMINATION, 2021

(Compulsory)

(Group-I)

INCOME TAX

(Paper First)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

[P.T.O.]

नोट— सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 Unit-1

1.(1) "आयकर गत वर्ष की आय पर लगता है।" क्या आप इससे पूर्णतया सहमत हैं? यदि नहीं तो अपवाद बताइये। 10 "Income Tax is charged on the income of the previous year". Do you fully agree with this statement? If not, what are the exceptions?

ED-2043

[2]

(2) संक्षेप में ''माना गया करदाता'' एवं ''चूक में करदाता'' को समझाइए।

Explain in brief 'Deemed Assessee' and 'Assessee in Default'.

अथवा

OR

- (1) कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए Mr. X की निम्न कर योग्य आयें हैं—
 - (i) लन्दन में की गई सेवाओं के लिए भारत में प्राप्त वेतन से आय रु० 80,000/- (गणना की गई)
 - (ii) नेपाल में स्थित मकान सम्पत्ति से आय भारत में प्राप्त की रु0 10,000/-
 - (iii) एक भारतीय कम्पनी से लाभार्थ रु० 30,000/-
 - (iv) आय जो कि कोलकाता में उपार्जित की गई परन्तु ईरान में प्राप्त की गई रु० 60,000/-
 - (v) बांग्लादेश में बैंक जमा पर कमाई गई तथा वहीं प्राप्त की गई ब्याज रु0 60,000/-
 - (vi) इंग्लैण्ड में कृषि से आय, यह सम्पूर्ण आय बच्चों की शिक्षा पर लन्दन में व्यय की गई रु० 50,000/-
 - (vii)पाकिस्तान में स्थापित व्यापार के लाभ वहीं एक बैंक में जमा किए, व्यापार भारत से नियंत्रित है, रु० 2,00,000/- (रु० 2,00,000/- में से रु० 1,00,000/- भारत लाए गए) आप Mr. X की सकल आय की गणना कीजिए यदि वह—
 - (1) निवासी (2) असाधारण निवासी (3) अनिवासी है।

The following are the Taxable Incomes of Mr. X for the Assessment Year 2020-21:

- (i) Income from salary received in India for services rendered in London Rs. 80,000 (computed)
- (ii) Income from House Property in Nepal received in India Rs. 10,000/-
- (iii) Dividend from an Indian company Rs. 30,000.
- (iv) Income accrued in Kolkata but received in Iran Rs. 60,000.
- (v) Interest earned and received in Bangladesh from bank deposits there Rs. 60,000.
- (vi) Income from agriculture in England, it is all spent on the education of children in London Rs. 50,000.
- (vii)Profits of business established in Pakistan deposited in a bank there, this business is controlled from India Rs. 2,00,000/- (Out of Rs. 2,00,000/- a sum of Rs. 1,00,000/- is remitted to India).

Compute the Gross Total Income of Mr. X if he is:

- (a) Resident (b) Not ordinarily resident (c) Non-Resident.
- (2) निम्न विवरण के आधार पर कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए मि0 राहुल के कर दायित्व की गणना कीजिए— **5**
 - (अ) कृषि आय रु० 86,000/-
 - (ब) रबर के निर्माण से आय रु० 6,44,000/-

ED-2043 [4]

Compute the tax liability of Mr. Rahul on the basis of following particulars for the Assessment Year 2020-21:

(a) Agriculture Income Rs. 86,000/-

(b) Income from Rubber

manufacturing Rs. 6,44,000/-

इकाई–2

Unit-2

2. श्री अब्दुल रहीम एक कारखाने में 1 जनवरी 2010 से 12000-1000-24000 रु० वेतनमान पर नियुक्त हुआ। 1 सितम्बर 2019 को व्यापार बन्द होने के कारण छंटनी की गई तथा उनकी सेवाएँ समाप्त कर दी गईं और उसने अपने नियोक्ता से औद्योगिक विवाद अधिनियम के अन्तर्गत क्षतिपूर्ति के रूप में 2,00,000/- रु० प्राप्त की तथा ग्रेच्यूटी भुगतान अधिनियम 1972 अन्तर्गत 1,50,000/- ग्रेच्यूटी प्राप्त की। उसे प्रतिवर्ष 30 दिन का अर्जित अवकाश लेने का अधिकार था। सेवा समाप्त होने के समय उसे 08 माह के अर्जित अवकाश के लिए 1,68,000/- रु० का वेतन प्राप्त हुआ। 01 दिसम्बर 2019 को उसने 30,000/- रु० प्रतिमाह की दूसरी नौकरी प्राप्त कर ली। अपने रिहायशी मकान के सुधार के लिए उसने अपने नियोक्ता से 01 फरवरी, 2020 को 04 माह का वेतन अग्रिम लिया तथा 20,000/- का ऋण लिया।

यह मानते हुए कि वेतन अगले माह की पहली तिथि को देय होता है, कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए उसकी वेतन शीर्षक की कर योग्य आय की गणना कीजिए।

Mr. Abdul Rahim was appointed in a factory on 01st January 2010 in the pay scale of Rs. 12,000-1000-24,000. On 1st September 2019 his services were terminated at the time of retrenchment on account of closure of business and he received a compensation of Rs. 2,00,000/- from his employer under the Industrial Disputes Act and he received also gratuity Rs. 1,50,000/- under the Payment of Gratuity Act, 1972. He was entitled to avail earned leave of 30 days each year. At the time of termination of his service, he was also paid Rs. 1,68,000/- for 08 months earned leave not availed of by him during the period of service. On 01st December 2019 he got another appointment on a monthly salary of Rs. 30,000/-. On 01st February 2020 in order to meet the expenses for repair of his home, he received an advance of 04 month's salary and also took a loan of Rs. 20,000/from his employer for the purpose.

Determine his taxable income under the head 'Salaries' for the assessment year 2020-21 assuming that the salary is due on the first of the next month.

अथवा

OR

A एक आवासी गृह सम्पत्ति का स्वामी है। इसमें दो समान यूनिटें हैं— यूनिट-I तथा यूनिट-II, यूनिट-I में A स्वयं और उसके परिवार के लोग रह रहे हैं तथा यूनिट-II को किराये पर दे रखा है। (किराया 7,000 रु० प्रतिमाह है। यह यूनिट एक महीने के लिए खाली पड़ी रही जिस दौरान यह उसने स्वयं रहने के काम में ली) सम्पत्ति का नगरपालिका मूल्य 1,25,000 रु० है। मानक किराया 1,35,000 रु० है, उचित किराया 1,50,000 रु० है। नगर पालिका कर 12% की दर से (नगरपालिका मूल्य पर) लगाया गया है जिसे A ने दे दिया है। पिछले वर्ष 2019-20 के लिए अन्य खर्चों में मरम्मत 5,000 रु०, बीमा पर 6,000 रु० शामिल हैं। A ने 01.07.2016 को LIC से 12% प्रतिवर्ष की दर से 8,00,000 रु० सम्पत्ति निर्माण के लिए उधार लिये थे। घर का निर्माण कार्य 30 जून 2018 को पूरा हो गया था पूरा ऋण अभी अदत्त है। मिस्टर A की आय का निर्धारण 2020-21 के लिए अभिकलन ऐसा मानकर कीजिए कि A की अन्य स्रोतों से आय 2,00,000 रु० है।

A owns a residential house property. It has two identical units— Unit-I and Unit-II. While Unit-I is self occupied by A and his family members, Unit-II is let out (rent being Rs. 7,000/- per month, this unit remained vacant for one month during which it was self occupied). Municipal value of the property is Rs. 1,25,000. Standard rent is Rs. 1,35,000 and fair rent is Rs. 1,50,000. Municipal Tax is imposed @ 12% (on Municipal value) which is paid by A. Other expenses for the previous year 2019-20 being repair Rs. 5,000/-, insurance Rs. 6,000.

ED-2043

A borrowed Rs. 8,00,000 on 01.07.2016 from LIC @ 12% p.a. to construct the property. Construction of the house was completed on June 30, 2018. The entire loan is still unpaid.

Compute the income of Mr. A for the assessment year 2020-21. On the assumption that income of A from other sources is Rs. 2,00,000/-.

इकाई-3

Unit-3

3. डॉ० महेश एक चिकित्सक है। अपनी स्वयं की प्रेक्टिस के अतिरिक्त वह एक निजी अस्पताल में अर्द्धकाल चिकित्सक भी है जहाँ से उन्हें मासिक पारिश्रमिक भी मिलता है। वह XYZ Co. Ltd. में परामर्श चिकित्सक भी है जहाँ से उसे मासिक Retainer fee मिलती है।

डॉक्टर अपनी प्राप्ति एवं भुगतान का रिकार्ड रखता है तथा 31 मार्च 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए निम्न सूचना उपलब्ध हैं—

प्राप्तियाँ—

परामर्श शुल्क प्राप्त 2,60,000/-

निजी अस्पताल से सकल पारिश्रमिक 1,34,000/-

XYZ Co. Ltd. से Retainer fee 60,000/-

बैंक में स्थायी जमा पर ब्याज (राष्ट्रीयकृत बैंक) 13,000/-

ED-2043 [8]

भुगतान-

क्लीनिक का किराया तथा बिजली व्यय	12,000/-
टेलीफोन व्यय	2,400/-
मुद्रण एवं स्टेशनरी	500/-
कार के रख-रखाव के खर्चे	12,000/-
क्लीनिक सहायक की मजदूरी	3,600/-
ड्राइवर का वेतन	3,600/-
जीवन बीमा प्रीमियम	2,400/-
क्लीनिक की कार तथा फर्नीचर का 01.04.20	19 को हासित
25 000/ 2 000/	

क्लीनिक की कार तथा फर्नीचर का 01.04.2019 को ह्रासित मूल्य 25,000/- तथा 2,000/- रु० क्रमशः था, कार तथा टेलीफोन का 20% प्रयोग व्यक्तिगत तथा निजी कार्यों के लिए था कार पर हास का आयोजन 15% तथा फर्नीचर पर 10% की दर से करना है।

कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए डॉक्टर की सकल कुल आय की गणना कीजिए।

Dr. Mahesh is a medical practitioner. Besides his own practice, he works as a part-time physician in a private hospital for which he receives a monthly remuneration.

He is also a consultant physician of XYZ Ltd. Co. on a monthly retainer fees.

The doctor maintains a record of his receipts and payments and for the year ended 31st March, 2020 the following information is abstracted there from.

Receipts:

Consultation fees	2,60,000
Gross remuneration from private hospital	1,34,000
Retainer fees from XYZ Ltd. Co.	60,000
Interest on Bank fixed deposit	13,000
(Nationalised bank)	

Payments:

Rent & Electricity charges for clinic	12,000
Telephone charges	2,400
Printing and Stationery	500
Car Maintenance expenses	12,000
Wages of clinical assistant	3,600
Driver's salary	3,600
Life Insurance Premium	2,400

The written down value of car and furniture at the clinic as on 01.04.2019 are noted to be Rs. 25,000 and Rs. 2,000 respectively, 20% of the use of the car and telephone is attributable to personal and private purposes. Provide for depreciation on car @ 15% and furniture @ 10%.

ED-2043 [10]

Compute the gross total income of the doctor for the assessment year 2020-21.

अथवा

OR

मिस्टर विजय ने अपनी कुल सम्पत्तियाँ वर्ष 01.04.2019 से 31.03.2020 के दौरान बेचीं जो निम्न प्रकार से हैं-

- (अ) आभूषण, लागत 80,000 रु० (जो जून 2017 में प्राप्त किए) मई2019 में 1,00,000 रु० में बेचे गए।
- (ब) कोलकाता में रहने के उद्देश्य से किराये पर उठाया हुआ मकान 31.10.2019 को 14,00,000 रु० में बेचा। 01.04.2001 को उचित बाजार मूल्य 3,00,000 रु०। 2009-10 में उसके सुधार पर लागत 29,600 रु० हस्तांतरण व्यय 25,000 रु० है।
- (स) घरेलू फर्नीचर 2009 में जिसकी लागत 14,000 रु० थी मार्च 2020 में 26,000 रु० में बेचा।
- (द) कार 01.12.2019 को 45,000 रु0 में बेची जिसका अपलेखित मूल्य 01.04.2019 को 38,000 रु0 था।
- (य) 01.01.2020 को स्वयं की कृषि भूमि 8,00,000 रु० में एक अधिनियम के अन्तर्गत अनिवार्य रूप से अधिगृहित कर ली गई जिसकी 2003-04 में लागत 65,400 रु० थी। उसके कर योग्य पूँजी लाभ की गणना कीजिए। लागत स्फीति सूचकांक 2001-02 में 100, 2003-04 में 109, 2009-10 में 148 और 2019-20 में 289 है।

[11] ED-2043

Mr. Vijay sold some of his property during the year 01.04.2019 to 31.03.2020 as under:

- (a) Jewellery costing Rs. 80,000 (which was accrued in June 2017) was sold for Rs. 1,00,000 in May 2019.
- (b) House at Kolkata, let out for residential purposes. Its sale price on 31.10.2019 is Rs. 14,00,000. Fair market value on 01.04.2001 Rs. 3,00,000. Cost of improvement made during 2009-10 Rs. 29,600. Expenses on transfer are Rs. 25,000.
- (c) Household furniture costing Rs. 14,000 in 2009 was sold in March, 2020 for Rs. 26,000.
- (d) Car was sold on 01.12.2019 for Rs. 45,000, its written down value on 01.04.2019 was Rs. 38,000.
- (e) Self cultivated land was compulsorily acquired under law for Rs. 8,00,000 on 01.01.2020 and its cost in 2003-04 was Rs. 65,400.

Compute the taxable capital gains. Cost inflation indices as 2001-02-100, 2003-04-109, 2009-10-148 and 2019-20-289.

इकाई—4 Unit-4

- 4. भारत के निवासी मिस्टर यादव कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए अपनी आय का निम्न विवरण प्रस्तुत करते हैं—
 - (1) किराये पर उठाये हुए मकान से आय (गणना की गई) 9500

ED-2043	[12]
---------	--------

(2)	रेडियो के व्यापार से लाभ	19600
(3)	एक फर्म से ब्याज की आय	1800
(4)	सट्टे से आय	1900
(5)	अल्पकालीन पूँजी लाभ	3200
(6)	दीर्घकालीन पूँजी लाभ	1400
	निम्नलिखित मद पूर्व कर निर्धारण वर्ष 2019-20 गये हैं-) से आगे लाये
(1)	रेडियो के व्यापार की हानि	4600
(2)	अशोधित हास	1000
(3)	अल्पकालीन पूँजीगत हानि 2015-16 वर्ष से	4100
(4)	दीर्घकालीन पूँजीगत हानि 2016-17 वर्ष से	3950
(5)	मकान सम्पत्ति से हानि	3000
(6)	सट्टे से हानि	3200
	चालू वर्ष का ह्रास 500 रु0 है। आपको उनकी स	कल कुल आय
	की गणना करनी है तथा हानियों को आगे ले जा	ाने के संबंध में
	क्रिया करनी है।	15
	Mr. Yadav a resident of India submit th	ne following
	particulars of his income for the asses	ssment year
	2020-21 :	
(1)	Income from house let out (computed)	9500
(2)	Profit from Radio business	19600

	[13]	ED-2043	ED-204	3 [14]	
(3)	Income of interest from a firm	1800	(5)	शुद्ध कृषि आय	20,000
(4)	Speculation income	1900	(6)	लाटरी से जीत	15,000
(5)	Short term capital gains	3200	(7)	जीवन बीमा प्रीमियम का भुगतान	14,000
(6)	Long term capital gains	1400	(8)	प्रमाणित प्रोविडेन्ट फण्ड में अंशदान	52,000
	The following items have been brought for	orward from	(9)	चिकित्सा बीमा प्रीमियम का चैक द्वारा भुगतान	11,000
	the preceding assessment year 2019-20:		(10)	प्रधानमंत्री राष्ट्रीय सहायता कोष में चैक द्वारा दान	10,000
(1)	Loss from Radio business	4600		From the following particulars calculate to	
(2)	Unabsorbed depreciation	1000		by Mr. Akshaya for the assessment year 2	
(3)	Short term capital loss (year 2015-16)	4100	(1)	Salary (computed)	5,00,000
(4)	Long term capital loss (year 2016-17)	3950	(2)	Rent from House Property	28,000
(5)	Loss from house property	3000	* /	Long term capital gains Interest from bank saving account	1,42,000 9,500
(6)	Speculation loss	3200	* /	Net agricultural income	20,000
(0)	Current year depreciation is Rs. 500.	0200	(6)	Winning from Lottery	15,000
	You are required to compute his gross t	otal income	(7)	Payment of life insurance premium	14,000
	and deal with the carry forward of losses		(8)	Contribution to recognised provident fund	52,000
	अथवा	•	(9)	Premium paid by cheque on mediclaim	
	OR			insurance policy	11,000
	निम्नलिखित विवरणों से कर निर्धारण वर्ष 2020 मिस्टर अक्षय द्वारा देय आयकर की गणना कीजिए	•	(10)	Donation to Prime Minister's National Relief Fund by cheque इकाई—5	10,000
(1)	वेतन (गणना की गई)	5,00,000		Unit-5	
(2)	मकान सम्पत्ति का किराया	28,000	5.	निम्नलिखित आयों पर उद्गम स्थान पर कर की कटें	ौती के संबंध
(3)	दीर्घकालीन पूँजी लाभ	1,42,000		में कानून के क्या प्रावधान हैं—	15
(4)	बैंक बचत खाते का ब्याज	9,500	(क)	लाटरी का इनाम	

[15] ED-2043 प्रतिभृतियों पर ब्याज किराये का भुगतान What are the provisions of law regarding deduction of tax at source from the following incomes: Winning from lottery Interest on securities Payment of rent. अथवा OR (अ) निम्न सूचना से विभाग द्वारा धारा 244A के अन्तर्गत देय ब्याज की गणना कीजिए-10 (i) कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए आय के 3,00,000 विवरण के आधार पर देयकर जो देय तिथि अर्थात् 30.9.2019 को दाखिल कर दिया था। (ii) कर की राशि निम्न प्रकार चुकाई थी-(क) 31.3.2019 तक अग्रिम कर 2,80,000 (ख) धारा 140A के अन्तर्गत स्वयं कर 20,000 निर्धारण पर कर 30.9.2019 को (iii) 31.3.2020 को धारा 143(3) के अंतर्गत 4,00,000

1,00,000

नियमित कर निर्धारण पर देय कर

(iv) माँग पर चुकाया गया कर 1.6.2020 को

ED-2043 [16]

- (v) 30.11.2020 को अपील में गणना किया 3,20,000 गया कर
- (vi) 30.11.2020 को वापसी का आदेश हुआ। From the following information compute interest payable by the department, if any U/S 244A.
- (i) Tax due as per return of income 3,00,000 for the assessment year 2020-21 which was filed on the due date i.e. 30.09.2019.
- (ii) The amount of tax was paid as under:
 - (a) Advance tax upto 31.3.2019 2,80,000
 - (b) Tax on self assessment U/S 140A 20,000 on 30.9.2019
- (iii) Tax determined on regular assessment 4,00,000 U/S 143(3) on 31.3.2020
- (iv) Tax paid (on demand) on 1.5.2020 1,00,000
- (v) Tax determined on appeal on 3,20,000 30.11.2020
- (vi) Actual refund granted on 30.11.2020.
- (ब) अर्थ दण्ड लगाने के सामान्य सिद्धांत बताइए। 5

 Explain the general principles of imposing penalty.

Roll No.	•••••
----------	-------

ED-2044

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2021

(Compulsory)

(Group-I)

Paper Second

AUDITING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 70

Minimum Pass Marks: 25

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

 अंकेक्षण क्या है ? अंकेक्षण के क्या उद्देश्य हैं ? समझाइए।
 What is Auditing ? What are the objects of Auditing ? Explain them. [2] ED-2044

अथवा

(Or)

अंकेक्षण कार्य प्रारम्भ करने के पूर्व क्या-कया कदम उठाए जाने चाहिए ?

What necessary steps should be taken before commencing the work of audit?

इकाई—2

(UNIT—2)

2. "प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।" कथन की व्याख्या करते हुए प्रमाणन के महत्व पर प्रकाश डालिए। प्रमाणन और सत्यापन में क्या अन्तर है ? समझाकर लिखिए।

"Vouching is the backbone of Auditing." Discuss the importance of vouching in the light of this statement. Write down in detail the difference between vouching and verification.

अथवा

(Or)

"एक अंकेक्षक मूल्यांकनकर्ता नहीं है, फिर भी सम्पत्तियों तथा दायित्वों के मूल्यांकन से उसका सम्बन्ध है।" उपर्युक्त कथन को तर्क सहित समझाइए तथा आवश्यक मुकदमे के निर्णय का भी उल्लेख कीजिए।

"An auditor is not valuer and yet he is intimately concerned with proper valuation of assets and liabilities."

Discuss the above statement citing some importance legal decisions in this respect.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. कम्पनी अंकेक्षक से क्या आशय है ? एक कम्पनी अंकेक्षक के अधिकार, कर्तव्य एवं दायित्वों की व्याख्याकी जिए।

What do you mean by Company Auditor? Explain the rights, duties and liabilities of company auditors.

अथवा

(Or)

विभाजन योग्य लाभ क्या है ? लाभांश वितरण के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम में कौन-कौन से प्रावधान किए गए हैं ?

What is Divisible Profit? What are various provisions made in the Companies Act regarding distribution of divident? Discuss the duties of an auditor in this regard?

इकाई—4

(UNIT-4)

4. कण्ट की शंका होने पर आप कम्पनी के मामलों का अनुसंधान करने के लिए जो प्रक्रिया अपनाएंगें उसकी रूपरेखा दीजिए।

Outline the procedure you would adopt if you were required to investigate the affairs of a company for a suspected fraud.

अथवा

(Or)

सम्पत्तियों के सत्यापन का क्या उद्देश्य हैं ? इसके मूल्यांकन के सम्बन्ध में अंकेक्षक कहाँ तक उत्तरदायी हैं ?

What is the object of Verification of Assets? How far is the auditor responsible as regard their valuation?

इकाई—5 (**UNIT—5**)

5. सामाजिक अंकेक्षण क्या है ? इसके उद्देश्यों एवं लाभों पर प्रकाश डालिए।

What is Social Audit? Throw light on is objects and importance.

अथवा

(Or)

प्रबंध अंकेक्षक से आप क्या समझते हैं ? इसकी कार्यपणाली को समझाइए।

What do you understand by Management Audit? Discuss its working methods?

Roll No.	•••••
----------	-------

ED-2045

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2021

(Group—II : Compulsory)

Paper First

INDIRECT TAXES WITH GST

Time: Three Hours
Maximum Marks: 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. सीमा शुल्क के महत्व का विवेचना कीजिए एवं इसके प्रतिकूल प्रभाव बताइये।

Discuss the importance of customs duty and bad effects of such duty.

अथवा

(Or)

एक भारतीय आयतक ने 5,000 डॉलर का माल मार्च, 2020 में आयात किया। इसके सम्बन्ध में निम्नलिखित जानकारी प्राप्त है :

(i) वस्तुओं के पैकिंग के व्यय 120 डॉलर।

[2] ED-2045

- (ii) वस्तुऐं वापसी योग्य कन्टेनर में भेजी गई,जिनका मूल्य 400 डॉलर था।
- (iii) बीमा प्रीमियम 50 डॉलर।
- (iv) समुद्री भाड़ा 160 डॉलर।
- (v) आयातक ने दलाल को 100 डॉलर कमीशन दिया, जिसने यह सौदा करवाया है।
- (vi) एक डॉलर की विनिमय दर ₹ 42.38 है।
- (vii) सीमा शुल्क 10% एवं 10% सामाजिक कल्याण अधिभार लगता है।
- (viii)भारत में इस प्रकार के माल पर 12% जी. एस. टी. लगता है।

आयतित वस्तु का कर निर्धारण मूल्य एवं देय सीमा शुल्क की राशि ज्ञात कीजिए।

An Indian importer import raw materials for 5,000 dollars in March 2020, following informations are available:

- (i) Packing charges of goods 120 dollars.
- (ii) Goods were stuffed in container (returnable) price of container is 400 dollars.
- (iii) Insurance premium 50 dollars.
- (iv) Sea freight 160 dollars.
- (v) Importer had paid commission of 100 dollars to a broker who arranged the transaction.
- (vi) Dollar rate is $\mathbf{\xi}$ 42.38 = 1 dollar.
- (vii) Basic customs duty is 10% and social welfare surcharge @ 10%.
- (viii) 12% GST is payable for such goods in India.
 Find out the assessable value of imported goods and customs duty payable.

इकाई—2

(UNIT—2)

 छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के संक्षिप्त इतिहास एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Discuss the brief history and objectives of C. G. Excise Act.

अथवा

(Or)

एक भण्डार गृह से निम्नलिखित मादक पदार्थ निर्गमित किये गये :

- (i) ब्राण्ड मिलिट्री संगठन कैन्टीन को 1,370 प्रूफ लीटर।
- (ii) सीमा सुरक्षा बल के अधिकृत कैन्टीन को रम 8,035 प्रूफ लीटर।
- (iii) ब्राण्डी रायपुर के लाइसेंसधारी व्यापारी को 20,700 प्रूफ लीटर।
- (iv) विदेशी शराब के ठेकेदार को बीयर 1,800 बल्क लीटर।
- (v) रासी (70.0 यू. पी.) 10,000 प्रूफ लीटर।
- (vi) राजनांदगांव के लाइसेंसधारी व्यापारी को रम 12,000 प्रूफ लीटर।

छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अंतर्गत संग्रहित आबकारी शुल्क की गणना कीजिए। यदि मादक पदार्थों का निर्गमन वर्ष 2019-20 में हुआ हो।

The following intoxicants were issued from a warehouse:

(i) Brandy to military canteen 1,370 proof liters.

- (ii) Rum to authorised canteen of B. S. F. 8,035 proof liters.
- (iii) Brandy to licence holder dealer of Raipur, 20700 proof liters.
- (iv) Beer to contractors, 1,800 proof liters..
- (v) Rassi (70.0 U. P.) 10,000 proof liters.
- (vi) Rum to licence holder dealer of Rajnadgaon 12,000 proof liters.

Calculate the amount of excise duty under Chhattisgarh Excise Act if intoxicants were issued in the year 2019-20.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. जी. एस. टी. से उत्पन्न कठिनाइयों का विवेचन कीजिए एवं समाधान हेतु सुझाव दीजिए।

Point the difficulties arise due to GST and make suggestions to resolve them.

अथवा

(Or)

जी. एस. टी. परिषद के गठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

Describe the constitution of GST Council and discuss its functions.

इकाई—4

(UNIT—4)

4. माल एवं सेवाकर अधिनियम में किन पूर्तिकर्ताओं के लिए पंजीयन कराना अनिवार्य है ? पंजीयन की विधि समझाइये एवं बताइये पंजीयन कब रह किया जा सकता है ?

When the registration is compulsory for suppliers under GST Act ? When the procedure of registration circumstances of cancellation the registration?

अथवा

(Or)

भारतीय रेलवे द्वारा यात्री एवं माल परिवहन से प्राप्त भाड़ा एवं किराया राशि की कर मुक्त व करयोग्य राशि ज्ञात कीजिए। रेलवे भाड़े पर 5% जी. एस. टी. देय है :

(i)	सामान्य श्रेणी से यात्रियों का किराया	₹ 5 करोड़
(ii)	शयनयान श्रेणी ये यात्रियों का किराया	₹ 3 करोड़
(iii)	प्रथम श्रेणी एयर कंडीशन्ड यात्रियों का किराया	₹ 2 करोड़
(iv)	2 एवं 3 टीयर एयर कंडीशन्ड यात्रियों का किराया	₹ 4 करोड़
(v)	डाक एवं पार्सल सेवाएँ	₹ 1 करोड़
(vi)	पेट्रोलियम पदार्थ	₹ 8 करोड़
(vii)	बाढ़ प्रभावित क्षेत्रों के राहत सामग्री	₹ 1 करोड़
(viii)	समाचार पत्र-पत्रिकाएँ	₹ 6 लाख
(ix)	दूध	₹ 2.5 करोड़
(x)	शक्कर	₹ 5 करोड़
(xi)	गेहूँ एवं कपास	₹ 3.5 करोड़
(xii)	रक्षा उपकरण	₹ 50 लाख
(xiii)	रासायनिक उर्वरक	₹ 1.8 करोड़
Compute taxable and tax free for transport of passengers and goods by rail. GST rate applicable @ 5% on taxable		

railway fare and freight:

(1)	General class fare	₹ 5 crore
(ii)	Sleeper class fare	₹3 crore
(iii)	1st class air conditioned coach	₹ 2 crore

[6	1	ED-2045

(iv)	2 and 3 tier air conditioned coach	₹ 4 crore
(v)	Post mails and postal bags freight	₹ 1 crore
(vi)	Petroleum products	₹8 crore
(vii)	Relief materials of the flood affected areas	₹ 1 crore
(viii)	Newspapers and magazines	₹ 60 lakh
(ix)	Milk	₹ 2.5 crore
(x)	Sugar	₹ 5 crore
(xi)	Wheat and Cotton	₹ 3.5 crore
(xii)	Defence and military equipments	₹ 50 lakh
(xiii)	Transport of chemical fertilizers	₹ 1.8 crore
	इकाई—5	

হ্*দ*গহ্—১

(UNIT—5)

5. विवरणी से क्या आशय है ? जी. एस. टी. से सम्बन्धित विवरणियों के प्रकार समझाइए।

What is meant by Return ? Discuss various types of return under GST ?

अथवा

(Or)

जनता ट्रांसपोर्ट कम्पनी (पंजीकृत) के निम्नलिखित सूचनाएँ प्रदान की:

	माह दिसम्बर में प्राप्त इनपुट्स एवं पूँजीगत माल	चुकाया गया कर (₹)
(i)	कम्प्यूटर कार्यालयीन उपयोग के लिए	17,600
(ii)	माल के परिवहन के लिए ट्रक	88,000
(iii)	व्यापार में प्रयोग के लिए मोटर कार	25,400
(iv)	स्टोर्स एवं लुब्रीकेंट्स (अनरजिस्टर्ड पूर्तिकर्ताओं से) रिवर्स चार्ज के अन्तर्गत	
	जनता ट्रांसपोर्ट ने कर जमा कराया	4,800

(v)	पूँजीगत माल जिसके इनपुट टैक् सहित पूरे	
	मूल्य पर ह्रास की छूट आयकर के अन्तर्गत ली गई	77,000
(vi)	स्पेयर पार्ट्स कम्पोजिशन स्कीम के अन्तर्गत डीलर से प्राप्त किये जिसने अलग से कर	
	चार्ज नहीं किया	_

माह दिसम्बर में उसके द्वारा कुल देय जी. एस. की राशि
₹ 2,20,000 है। स्वीकृत इनपुट टैक्स क्रेडिट की राशि बताइये
एवं देयकर ज्ञात कीजिए।

Janta transport company furnished the following information:

	Inputs and capital goods received	Tax Paid
	in December	(₹)
(i)	Computers used for office	17,600
(ii)	Truck used for transportation of goods	88,000
(iii)	Motorcar used for business purpose	25,400
(iv)	Stores and lubricants obtained from the unregistered supplier on which tax has been paid by Janta transport	4.800
(v)	on reverse charge basis. Capital goods purchased on which depreciation has been taken on full value including input tax there on	4,800 77,000
(vi)	Spare parts purchased from supplier who opted composition scheme and the composite tax has been charged.	

Total GST payable for December is ₹ 2,20,000. Calculate allowable input tax credit and tax payable.

Roll No.	•••••
----------	-------

ED-2047

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2021

(Optional Group A—Finance Area)

(Group—III)

Paper First

FINANCIAL MANAGEMENT

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

वित्तिय प्रबंध की परिभाषा दीजिए तथा इसके कार्यों को बताइये।
 Define financial management and discuss its functions.

अथवा

(Or)

वित्तिय नियोजन क्या है ? इसके विभिन्न घटक क्या है जिनका वित्तिय नियोजन में ध्यान रखना चाहिए ?

What is financial planning? What are various factors that a financial plan consider?

इकाई—2

(UNIT-2)

 पूँजी बजट की परिभाषा दीजिए इसके क्षेत्र एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

Define capital budgeting and discuss its scope and importance.

अथवा

(Or)

एक परियोजना की लागत ₹ 1,00,000 है और उसका अवशेष मूल्य ₹ 20,000 है। ह्रास व कर से पूर्व इसकी आय प्रथम वर्ष से लेकर पाँच वर्ष तक क्रमशः ₹ 20,000, ₹ 24,000, ₹ 28,000, ₹ 32,000 तथा ₹ 40,000 है। कर की दर 50% मान ले और सीधी रेखा पद्धति से ह्रास काटना है। परियोजना की लेखांकन दर की गणना कीजिए।

A project cost ₹ 1,00,000 and has scrap value of ₹ 20,000 its stream of income before depreciation and taxes during the first year through five year is ₹ 20,000, ₹ 24,000, ₹ 28,000, ₹ 32,000 and ₹ 40,000 Assume a 50% tax rate and depreciation on straight line basis calculate accounting rate for the project.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. पूँजी की लागत की पिरभाषा दीजिए। संचित आय की लागत क्या होती है ? नव निर्गमित समता अंशों की लागत कैसे निर्धारित की जाती है ?

Define cost of capital. What is the cost of retained? How is the cost of new equity issues determined?

अथवा

(Or)

एक्स लि. ने एक नए उत्पाद के लिए अनुमान लगाया कि इसका सम-विच्छेद बिन्दु 2,000 इकाईयाँ है, यदि इकाइयों को ₹ 14 प्रति इकाई पर बेचा जाता है। लागत लेखा विभाग ने वर्तमान में परिवर्तनशील लागत का अनुमान ₹ 9 प्रति इकाई लगाया है। बिक्री की 2,500 इकाईयों और 3,000 इकाईयों की मात्रा के लिए परिचालन लीवरेज की गणना कीजिए। 2,500 इकाईयों और 3,000 इकाईयों के बिक्री की मात्रा पर परिचालन लीवरेज से और उनमें अन्तर से आप क्या निष्कर्ष निकालते है ?

X Ltd. has estimated that for a new product its break-even point is 2,000 units. If the item is sold for ₹ 14 per unit the cost accounting department has currently identified variable cost of ₹ 9 per unit. Calculate operating leverage at sales volume of 2,500 units and 3000 units. What do you infer from the operating leverage at the sales volume of 2,500 units and 3,000 units and their difference if any?

इकाई—4

(UNIT-4)

4. पूँजी ढाँचे के विभिन्न सिद्धान्त क्या है ? संक्षेप में व्याख्या कीजिए। पूँजी ढाँचे के निर्धारक तत्वों की भी व्याख्या कीजिए। What are the different theories of capital structure? Explain in brief. Also explain their determinates.

अथवा

(Or)

गोल्डन वियु लि. की सम अंश पूँजी की लागत 12% और फर्म का चालू बाजार मूल्य ₹ 10,00,000 (₹ 10 प्रति अंश की दर से) है। प्रथम वर्ष के अंत में नये विनियोग (I) अर्जन (E) तथा लाभांश (D) का मूल्य क्रमशः ₹ 3,40,000, ₹ 2,75,000 तथा ₹ 2.50 प्रति अंश मानते हुए दर्शाइए कि एम. एम. मान्यता के अन्तर्गत लाभांश का भुगतान फर्म के मूल्य को प्रभावित नहीं करता है।

Golden View Ltd. has a cast of equity capital of 12% the current market value of the firm (v) is ₹ 10,00,000 (@ ₹ 10 per share). Assume values for new investment (I) earning (E) and dividends (D) at the end of 1st year as ₹ 3,40,000, ₹ 2,75,000 and ₹ 2.50 per share respectively show under M. M. assumptions the payment of D does not affect the value of the firm.

इकाई—5

(UNIT-5)

5. कार्यशील पूँजी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए और इसके प्रबंधन की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

Explain the concept of Working capital and discuss the need for managing it.

अथवा

(Or)

होम लिमिटेड केवल एक ही वस्तु 'A' बनाने में एक ही सामग्री 'Y' प्रयुक्त होती है। 'A' की प्रत्येक इकाई के निर्माण में 'Y' की 12 इकाईयाँ आवश्यक है। यह मानते हुए कि कम्पनी प्रतिवर्ष 15000 इकाईयाँ बनाती है कि 'A' के लिए माँग पूरे वर्ष पूर्णतः स्थिर है कि 'Y' के लिए आदेश देने पर प्रत्येक बार ₹ 200 लागत पड़ती है तथा कि प्रतिवर्ष की रखाव लागत ₹ 8 प्रति इकाई है। आप निम्न के उत्तर दीजिए :

- (अ) 'Y' के लिए आर्थिक आदेश मात्रा निर्धारित कीजिए।
- (ब) उस मात्रा पर स्कन्ध की कुल लागत क्या है ?
- (स) प्रतिवर्ष कितनी बार स्कन्ध के लिए आदेश दिया जाए।

Home Ltd. manufacture only one product 'A' The single raw material used in making 'A' is 'Y'. For each unit of 'A' manufactured 12 units of 'Y' are required. Assuming that the company manufactures 15000 units per annum that the demand for 'A' is perfectly steady throughout the year that it cost ₹ 200 each time order is placed for 'Y' and that earrying cost is ₹ 8 per unit of 'Y' per year. You are required to answer the following:

- (a) Determine the economic order quantity of 'Y'.
- (b) What is total cost of inventory for the quantity?
- (c) How many time per year would inventory be ordered?

Roll No.	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
----------	---

ED-2048

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2021

(Optional Group A—Finance Area) Group—III

Paper Second

FINANCIAL MARKET OPERATIONS

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

मुद्रा बाजार को परिभाषित कीजिए। मुद्रा बाजार के उद्देश्य तथा
 महत्व को स्पष्ट कीजिए।

Define money market. Explain its object and importance.

अथवा

[2]

(Or)

बट्टा गृह एवं स्वीकृत गृह में अन्तर कीजिये। भारत में एैसे गृह लोकप्रिय क्यो नहीं है ?

Distinguish between 'discount house' and acceptance house. Why are these houses not popular in India?

इकाई—2

(UNIT-2)

 स्टॉक एक्सचेंज को परिभाषित कीजिए। भारतीय स्टॉक एक्सचेंज द्वारा प्रदत्त सेवाओं का वर्णन कीजिए।

Define stock exchange. Describe the services rendered by an Indian Stock Exchange.

अथवा

(Or)

प्राथमिक बाजार एवं द्वितीयक बाजार पर एक निबंधात्मक लेख लिखिये।

Write an essay on primary market and secondary market.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. प्रतिभूति अनुबंध एवं नियामक कानून की विस्तार से समझाइये तथा इसके अन्तर्गत निवेशको की सुरक्षा के प्रावधानों को बताइये।

Explain securities contract and regulation Act, and Describe provisions for protecting the investors.

अथवा

(Or)

सेबी एक स्वतंत्र, एकाधिकारी एवं शक्तिशाली नियामक संस्था है, जिसमें निवेशको का विश्वास है। इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

The SEBI is a single, highly visible and independent organisation in which investors have trust? Explain.

इकाई—4

(UNIT-4)

4. प्रतिभूति दलाल किसे कहते हैं ? इनकी क्या योग्यताएँ है ? इसकी क्रियाओं के नियमन तथा कार्य व्यवहार पर लागू आचार संहिता को लिखिये।

What do you mean by stock broker? What are their qualifications? Also describe code of conduct application on their functions.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित के कार्य बताइये :

- (i) संस्थागत विनियोक्ता
- (ii) बाजार निर्माता
- (iii) विदेशी दलाल

Describe the functions of the following:

- (i) Institutional investors
- (ii) Market makers
- (iii) Foreign Broker

इकाई—5

(UNIT-5)

5. वित्तीय सेवाओं से क्या आशय है ? वित्तीय सेवाओं के वर्गीकरण एवं क्षेत्र का उल्लेख कीजिए।

What is meant by financial services ? Discuss the classification and scope of financial services.

अथवा

(Or)

क्रेडिट रैटिंग से क्या आशय है ? रेटिंग की प्रभावित करने वाले कौन-कौन से कारक है ?

What do you mean by credit rating? What are the factors which affect the credit rating?